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 Handläggare 

Jesper Skiöld 

08-508 264 54 

Till 

Exploateringsnämnden 

2026-03-26 

Funktionsprogram för förskolelokaler. 
Svar på remiss 

Förslag till beslut 
 

1. Exploateringsnämnden beslutar att godkänna kontorets 

tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

2. Exploateringsnämnden beslutar att omedelbart justera 

paragrafen 

 

 

 

Sverker Henriksson 

Biträdande förvaltningschef 

 

 

 Jenny Linné 

 Avdelningschef 

 

 

Jesper Skiöld 

Enhetschef 

 

 

 

Remissen 
Exploateringsnämnden har fått ett förslag till funktionsprogram 

för förskolelokaler på remiss från kommunstyrelsen. Remissen 

ska besvaras senast 2026-04-07. 

 

Kommunfullmäktige beslutade i samband med budget för 2024 

att ge förskolenämnden i uppdrag att ta fram ett styrande 

stadsövergripande funktionsprogram för förskolelokaler. Syftet är 

att programmet ska bidra till en likvärdig och kvalitativ 

funktionalitet vid ny-, om- och tillbyggnation av förskolelokaler. 
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Funktionsprogrammet ska tillsammans med stadens 

lekvärdesriktlinjer leda till ökad likvärdighet gällande 

förskolornas utformning. Programmet ska även bidra till att 

uppnå stadens mål för miljö- och klimatarbete. 

 

Förskoleförvaltningen har i samverkan med berörda 

förvaltningar, bolag och nämnder utarbetat ett förslag till 

funktionsprogram för förskolelokaler. Funktionsprogrammet för 

förskola delar uppbyggnad med stadens funktionsprogram för 

skola. Det medför att lokaler för skola och förskola får bättre 

förutsättningar för samverkan och samnyttjande.  

 

Genom programmet ska det skapas förutsättningar för en 

stadsövergripande samsyn vid planering av förskolor så att de 

uppfyller funktionella krav på ändamålsenliga, säkra och trygga 

miljöer. Därutöver ska programmet bidra till ökad effektivitet och 

tidsbesparing under projektprocessen, förenkla samspelet mellan 

beställare och utförare och därigenom minska kostnaderna för 

projekten. Funktionsprogrammet har ett tillhörande stödmaterial. 

 

Funktionsprogrammet består av funktionskrav vilka beskriver de 

kvalitéer och egenskaper som ska uppnås. Funktionskraven utgår 

från fem grundläggande parametrar som beskriver generella 

behov samt ett antal särskilda parametrar för specifika delar av 

förskolan: Trygghet, Rörelser, Effektivitet, Flexibilitet och 

Omställbarhet. 

 

Ärendet beredning 
Ärendet har beretts av avdelningen projekt syd.  

 

Exploateringskontorets synpunkter 
Exploateringskontoret bedömer förslaget till funktionsprogram 

för förskolelokaler som positivt.  

 

Planering av nya förskolor sker inom respektive 

stadsdelsförvaltning i samarbete med bland annat 

exploateringskontoret och stadsbyggnadskontoret. Respektive ny 

plats som prövas för förskola har unika planmässiga och 

ekonomiska förutsättningar, vilka påverkar hur en ny förskola 

kan möjliggöras. Genom funktionsprogrammet skapas 

förutsättningar att styra mot en ökad likvärdighet samt att stadens 

övergripande intentioner och mål kan uppfyllas. 
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Funktionsprogrammet avser tillsammans med lekvärdesriktlinjer 

leda till ökad likvärdighet gällande förskolornas utformning både 

utomhus och inomhus. Exploateringsnämnden har yttrat sig över 

lekvärdesriktlinjerna i september 2025 (Dnr E2025-01965). 

Som exploateringskontoret då framförde är det viktigt att arbetet 

är anpassat till de faktiska förutsättningar som finns i staden. 

Förutsättningarna och tillgången på mark skiljer sig avsevärt 

mellan olika stadsdelar och är begränsande. 

 

I funktionsprogrammet framgår tydliga funktionskrav för rörelse 

och lek i dess krav på lokaler och utemiljö. Däremot finns det en 

avsaknad av funktionskrav som belyser behovet av att skapa 

förutsättningar för vila, vilket i programmet endast nämns i 

anslutning till förskolegårdars utemiljö. Inom funktionsgruppen 

avkoppling/rast saknas tydlighet kring krav på att säkra barns 

behov av vila och avkoppling såväl inomhus som utomhus. Barns 

rätt till vila, vilket framkommer i såväl barnkonventionen som 

skollagen och läroplanen bör säkerställas i stadens funktionskrav 

på förskolelokaler.  

 

Exploateringskontoret bedömer att remitterat funktionsprogram i 

huvudsak ligger väl i linje med inriktningen i stadens budget att 

arbeta för en likvärdig och kvalitativ funktionalitet inom 

förskolelokaler. Förutsättningar medges att nå en gemensam 

grund för vilka funktioner som alla förskolor förväntas uppfylla, 

vilka sannolikt behöver brytas ner och anpassas för att möta 

lokala förutsättningar och behov i enskilda projekt.  

 

Slut 
 

 

 

Bilaga 
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